№1-593/2019

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 25 ноября 2019 года

Судья Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону Ковалев В.М.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г.Ростова-на-Дону Третьякова Н.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Градова Н.А., регистрационный № и ордер №,

при секретаре Хантимирян О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, имея умысел на незаконные хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела через сеть «Интернет» у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц препараты общим количеством 6367 (96+5064+1207) капсул, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей расчетной массой не менее 2144,13 (34,56+1744,80+364,77) грамма. Часть приобретенного, а именно препараты общим количеством 5064 капсул, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей расчетной массой 1744,80 грамма, ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц незаконно хранила с момента приобретения по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Часть приобретенного, а именно препараты общим количеством 1303(96+1207) капсул, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество — сибутрамин, общей расчетной массой 399,33 (34,56+364,77) грамма, ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц незаконно хранила с момента приобретения по адресу: 

<

адрес>

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 разместила в сети «Интернет» на сайтах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» объявление о том, что она реализует препараты.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ходе телефонных переговоров, договорилась с Свидетель №1, действовавшим на законных основаниях при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Оперативный эксперимент», о сбыте последнему препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. Действуя по указанию ФИО1, Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, через банковский терминал осуществил перевод денежных средств в сумме 2500 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, на принадлежащую ФИО1 банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, о чем сообщил ей в телефонном режиме.

После чего, Свидетель №1 по указанию ФИО1 направился к пятому подъезду 

<

адрес> по 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут, Свидетель №2, являющийся отцом ФИО1, не осведомленный о ее преступных намерениях, по просьбе последней передал Свидетель №1 упаковку препарата «

<

данные изъяты>», с находящимися внутри шестью ячейковыми упаковками с 96 капсулами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей расчетной массой 34,56 грамма. В тот же день указанное сильнодействующее вещество было добровольно выдано Свидетель №1 сотрудникам полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия, и, таким образом, изъято из незаконного оборота.

Часть сильнодействующих веществ, а именно препараты общим количеством 1207 капсул, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей расчетной массой 364,77 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 35 минут.

Часть сильнодействующих веществ, а именно препараты общим количеством 5064 капсул, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей расчетной массой 1744,80 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 32 минут до 11 часов 40 минут.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», 2144,13 (34,56+1744,80+364,77) грамма сильнодействующего вещества сибутрамин, является крупным размером данного вида сильнодействующего вещества.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1, просила суд рассмотреть уголовное дело в отношении неё в особом порядке, заявив, что полностью признает свою вину в предъявленном ей обвинении, полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации. В содеянном раскаивается.

Защитник также поддержал заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство, пояснив при этом, что перед заявлением данного ходатайства подсудимая ФИО1, консультировалась с ним и данное ходатайство заявляет добровольно.

Представитель государственного обвинения, с учетом ходатайства подсудимой, выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнения участников процесса, считает, что порядок и сроки обращения с данным ходатайством защитой и подсудимой ФИО1, были соблюдены, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, вина подсудимой ФИО1, доказана.

Органом предварительного расследования содеянное подсудимой ФИО1, квалифицировано по ч.3 ст. 234 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Однако, в соответствии с положениями ст. 73 УПК РФ, одним из обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, является событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). В тоже время, органом предварительного расследования не установлено место и время незаконного приобретения ФИО1 сильнодействующих веществ в крупном размере. В связи с изложенным, суд приходит к выводу о необходимости исключить из ее обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере», поскольку установление времени совершения преступления имеет существенное значение и связано со сроками давности привлечения к уголовной ответственности, предусмотренными ст. 78 УК РФ. В остальном, суд приходит к выводу, что обвинение, является обоснованным и квалифицирует содеянное подсудимым ФИО1, по ч. 3 ст. 234 УК РФ – как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, ранее не судимой, которая по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, ее состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие на иждивении 2 малолетних детей, а также беременность подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении ФИО1 наказания применить положения ст. 64 УК РФ, а также оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, суд считает, что исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд считает, что при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы возможно применение положений ст.73 УК РФ, то есть с назначением наказания условно с испытательным сроком, в течение которого она обязана своим поведением доказать исправление. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течении которого осужденная должна доказать свое исправление, обязав её не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

<

данные изъяты> - хранящийся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня его провозглашения, в Ростовский областной суд через Первомайский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течении 10 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья